
 

 

    COMUNE   DI   TERDOBBIATE 

     PROVINCIA DI NOVARA 

 

 

 
 

Delib.n.  49 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Autorizzazione del Sindaco alla sottoscrizione dell’accordo conciliativo 

fuori udienza ai sensi dell’Art. 48 D.Lgs. 31 dicembre 1992, n. 546 a 
seguito di ricorso tributario RGR  95/2024. 

 
 L’anno duemilaventiquattro addì ventotto del mese di novembre alle ore 19.30 

convocata nei modi prescritti, in videoconferenza si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 
   Presente  Assente  

      

Savoini Alessandro            (in videoconferenza)         si    

Sindaco  

 Zanotti Fragonara Carlo    (in videoconferenza)     si    

Assessore  

                 Poppi Erminia                     (in videoconferenza)                 si      

Assessore  

 Totali n.  3  0  

  

 Assiste in videoconferenza il Segretario Comunale Dott.ssa Balbo Giuliana. 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori il Sig. Savoini Alessandro nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e, dichiara aperta la seduta, invita la Giunta 

Comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 



 

OGGETTO:  Autorizzazione del Sindaco alla sottoscrizione dell’accordo conciliativo fuori 

udienza ai sensi dell’Art. 48 D.Lgs. 31 dicembre 1992, n. 546 a seguito di 

ricorso tributario RGR  95/2024. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 in data 17.11.2022 che regola la possibilità 

di svolgere le riunioni di Giunta Comunale in modalità telematica. 

PREMESSO che in data 06.03.2024 il Sig. M.F. (di seguito “ricorrente”) notificata il ricorso 

congiunto RGR 95/2024 avanti la Corte di Giustizia Tributaria di Novara avverso gli avvisi di 

accertamento IMU n. 281/2018, n. 282/2019, nello specifico:  

a) Avviso di Accertamento IMU n. 281/2018 del 27.12.2023 notificato in data 24.01.2024 - 

Anno 2018 di euro 6.856,00 per IMU, euro 2.056,80 per sanzioni e 489,61 per interessi, per 

un totale di euro 9.402,41;  

b) Avviso di Accertamento IMU n. 282/2019, del 27.12.2023 notificato in data 24.01.2024 – 

Anno 2019 di euro 6.856,00 per IMU, euro 2.056,80 per sanzioni e 444,62 per interessi, per 

un totale di euro 9.357,42;  

ATTESO che con il suddetto ricorso il ricorrente eccepiva: 

a) in diritto invalidità dell’atto relativo all’anno 2018 per tardività della notifica e decadenza 

dell’azione di accertamento del comune; 

b) in diritto nullità degli atti per carenza di motivazione in violazione degli art. 1, comma 162 

della Legge n. 296/2006; 

c) nel merito il valore dell’area fabbricabile assoggettata ad imposta; 

DATO ATTO che in sede di contradditorio sono emersi elementi nuovi e rilevanti ai fini della 

determinazione del valore venale dell’area fabbricabile; 

CONSIDERATO il comportamento collaborativo in sede di precontenzioso, la buona fede del 

contribuente nelle annualità di imposta e i versamenti effettuati per le annualità di imposta; 

RITENUTO di addivenire ad un accordo conciliativo fuori udienza ai sensi dell’art. 48 D.lgs. 31 

dicembre 1992, n. 546, che preserverebbe l’Amministrazione dall’alea del giudizio e dalle 

correlate spese, con definizione del debito tributario per le annualità 2018 e 2019, per un totale di 

euro 14.061,62, secondo il seguente prospetto: 

 

Annualità 

IMU 

 

Differenza da versare  

2018 euro 

 

Differenza da versare  

2019   euro 

A titolo di 

Imposta  

 

5.523,00 

 

5.523,00 

A titolo sanzioni 994,14 994,14 

A titolo interessi 523,91 487,77 

A titolo spese 

accessorie 

 

7,83 

 

7,83 

Totale  7.048,88 7.012,74 

 



 

Visto la proposta di accordo conciliativo fuori udienza ai sensi dell’art. 48 D.lgs. 31 dicembre 

1992, n. 546, depositato agli atti (nota ns. prot. n. 4569 del 22.11.2024);  

Visto il parere favorevole di regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 

Visto il parere contabile favorevole reso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs 267/2000; 

Con voti unanimi 

DELIBERA 

Di approvare l’accordo conciliativo fuori udienza ai sensi dell’art. 48 D.lgs. 31 dicembre 1992, n. 

546, depositato agli atti, nota ns. prot. n. 4569 del 22.11.2024; 

Di autorizzare il Sindaco di Terdobbiate a sottoscrivere il suddetto accordo; 

Di pubblicare la presente all’Albo pretorio e di darne comunicazione ai capigruppo consiliari ai 

sensi dell’art. 125 del D.Lgs 267/2000; 

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile con separata e unanime votazione palese ai 

sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000. 



 

Letto approvato e sottoscritto 
 
 
    IL PRESIDENTE 
         F.to Savoini Alessandro 
         IL SEGRETARIO 
          F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
 
         
                       
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale il 
02.12.2024              
 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
         IL SEGRETARIO 
          F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
 
Data 02.12.2024 
             _ 
 

 Divenuta esecutiva il giorno ___________ ai sensi dell'art. 134 comma 3 del T.U. 
sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 Divenuta esecutiva il giorno 28.11.2024 in quanto immediatamente eseguibile (art.134 
comma 4 del T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 
 
 
Data 02.12.2024 
         IL SEGRETARIO 
          F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
 



 

COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

Provincia di Novara 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale all’oggetto “Autorizzazione del Sindaco alla sottoscrizione 

dell’accordo conciliativo fuori udienza ai sensi dell’Art. 48 D.Lgs. 31 dicembre 1992, n. 546 a seguito di 

ricorso tributario RGR  95/2024”. 

  

Vista la deliberazione della G.C. n. 21 del 17.06.2024 con la quale viene attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Responsabile del Settore Economico Finanziario – Tributi – Personale – Polizia 

Municipale. 

  

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici approvato con deliberazioni della 

G.C. n. 139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011.  

 

Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.  

 

ESPRIME 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento suindicato.  

 

 

Terdobbiate 25/11/2024 Il Responsabile del servizio Finanziario - Sindaco 

  F.to Savoini Alessandro



 

 

COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

Provincia di Novara 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale all’oggetto “Autorizzazione del Sindaco alla sottoscrizione 

dell’accordo conciliativo fuori udienza ai sensi dell’Art. 48 D.Lgs. 31 dicembre 1992, n. 546 a seguito di 

ricorso tributario RGR  95/2024”. 

  

Vista la deliberazione della G.C. n. 21 del 17.06.2024 con la quale viene attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Responsabile del Settore Economico Finanziario – Tributi – Personale – Polizia 

Municipale. 

  

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e approvato con deliberazioni della 

G.C. n. 139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011.  

 

Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.  

 

ESPRIME 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del provvedimento suindicato.  

 

 

Terdobbiate 25/11/2024 Il Responsabile del servizio Finanziario - Sindaco  

 F.to Savoini Alessandro 

 
 
 


